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Każdy uczeń wymaga szczególnej troski i opieki, w tym właściwej ochrony przed krzywdzeniem. Dlatego też 
powstały i obowiązują w placówkach edukacyjnych Standardy Ochrony Małoletnich, zawierają wytyczne 
dotyczące postępowania w przypadku zagrożenia bezpieczeństwa i dobra dzieci. Naczelną zasadą wszystkich 
działań podejmowanych przez pracowników szkoły i osoby współpracujące ze szkołą (wolontariusze, stażyści, 
praktykanci, przedstawiciele instytucji i firm) jest działanie dla dobra dziecka i w jego najlepszym interesie. 
Niedopuszczalne jest stosowanie wobec dzieci przemocy w jakiejkolwiek formie. Standardy ochrony małoletnich 
obowiązują wszystkich pracowników szkoły i osoby współpracujące ze szkołą. 
 

Rozdział I  
OBJAŚNIENIE TERMINÓW 

1. Małoletnim jest każda osoba do ukończenia 18 roku życia.  
2. Opiekunem małoletniego jest osoba uprawniona do jego reprezentacji, w szczególności jego rodzic  

lub opiekun prawny. W myśl niniejszego dokumentu, opiekunem jest również rodzic zastępczy.  
3. Zgoda rodzica małoletniego oznacza zgodę co najmniej jednego z jego rodziców. W przypadku braku 

porozumienia między rodzicami dziecka należy poinformować rodziców o konieczności rozstrzygnięcia 
sprawy przez sąd rodzinno-opiekuńczy.  

4. Przez krzywdzenie małoletniego należy rozumieć popełnienie czynu zabronionego lub czynu karalnego  
na jego szkodę przez jakąkolwiek osobę, w tym pracownika szkoły, lub zagrożenie dobra małoletniego,  
w tym jego zaniedbywanie.  
Krzywdzeniem jest:  
˗ Przemoc – zachodzi wówczas, gdy jakaś osoba odnosi się do drugiej w sposób niezgodny z 

wymaganiami relacji, która je łączy.  
˗ Przemoc fizyczna – jest to celowe uszkodzenie ciała, zadawanie bólu lub groźba uszkodzenia ciała  

(np. bicie, szarpanie, popychanie, kopanie, grożenie). Skutkiem przemocy fizycznej mogą być złamania, 
siniaki, rany cięte, poparzenia, obrażenia wewnętrzne.  

˗ Przemoc psychiczna – to powtarzające się poniżanie, upokarzanie i ośmieszanie dziecka, wciąganie 
dziecka w konflikt dorosłych, manipulowanie nim, brak odpowiedniego wsparcia, uwagi i miłości, 
stawianie dziecku wymagań i oczekiwań, którym nie jest ono w stanie sprostać. Jej celem jest 
naruszenie godności osobistej. Przemocą jest także nieodpowiednia socjalizacja czy narażanie dziecka 
na bycie świadkiem przemocy. 

˗ Wykorzystywanie seksualne – to każde zachowanie, które prowadzi do seksualnego zaspokojenia 
kosztem dziecka. Wykorzystywanie seksualne odnosi się do zachowań z kontaktem fizycznym  
(np. dotykanie dziecka, współżycie z dzieckiem) oraz zachowania bez kontaktu fizycznego  
(np. pokazywanie dziecku materiałów pornograficznych, podglądanie, ekshibicjonizm). Przemoc  
ta może być jednorazowym incydentem lub powtarzać się przez dłuższy czas.  

˗ Przemoc rówieśnicza - intencjonalne, krzywdzące zachowania ze strony rówieśników. Może mieć 
formę psychiczną lub fizyczną. 

˗ Zaniedbywanie – to stałe/ciągłe niezaspokajanie podstawowych potrzeb materialnych i emocjonalnych 
dziecka przez rodzica lub opiekuna prawnego, niezapewnianie mu odpowiedniego pożywienia, ubrań, 
schronienia, opieki medycznej, bezpieczeństwa, brak dozoru nad wypełnianiem obowiązku szkolnego.  
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Rozdział II 
ZASADY ZAPEWNIAJĄCE BEZPIECZNE RELACJE MIĘDZY MAŁOLETNIMI A PERSONELEM 

Zasady bezpiecznych relacji z małoletnim określają, jakie zachowania i praktyki są niedozwolone w pracy  
z dziećmi: 
1. Bezpośredni kontakt z małoletnim oparty jest na poszanowaniu jego intymności i godności.  

Przykładowe formy takiego kontaktu, to:  
˗ kontakty w zajęciach sportowo-rekreacyjnych,  
˗ stanowcze interwencje wychowawcze prowadzone w bezpośrednim kontakcie fizycznym są 

dopuszczalne w sytuacjach zagrożenia życia i zdrowia, dotyczących konfliktów pomiędzy 
podopiecznymi (rozdzielenie zwaśnionych, przytrzymanie, obezwładnienie),  

˗ działania z zakresu pomocy przedmedycznej (działania ratunkowe związane z udzieleniem pierwszej 
pomocy),  

˗ zagrożenie lub panika spowodowanej czynnikami zewnętrznymi (pożar, intensywne zjawiska 
atmosferyczne, niebezpieczne zachowania osób trzecich itp.).  

Niedopuszczalne są intencjonalne zachowania wzbudzające poczucie zagrożenia lub noszące znamiona:  
˗ przemocy fizycznej (np. popychanie, uderzanie, wykręcanie rąk, duszenie, kopanie, szarpanie),  
˗ erotyzowania relacji (flirt słowny, dwuznaczny żart, zły dotyk, wyzywające spojrzenie),  
˗ seksualizacji relacji (obcowanie płciowe i inne czynności seksualne). 

2. Komunikacja werbalna z małoletnim powinna być pozbawiona akcentów wrogich, wulgarnych, 
agresywnych, złośliwie ironicznych. Komunikacja nie powinna:  
˗ wzbudzać w małoletnim poczucia zagrożenia (groźby, wyzwiska, krzyk),  
˗ obniżać i niszczyć poczucie wartości (np. wyzwiska, krzyk, negatywne ocenianie, reakcja nieadekwatna 

do sytuacji, wzbudzanie poczucia winy, negowanie uczuć),  
˗ upokarzać (publiczne wyszydzanie, naigrywanie się, ośmieszanie),  
˗ naruszać granic (niezachowywanie odpowiedniego dystansu, obcesowość, podteksty o charakterze 

erotycznym).  
3. Pracowników obowiązuje obiektywizm, sprawiedliwość, bezinteresowność i szacunek w traktowaniu oraz 

ocenie każdego ucznia bez względu na pochodzenie, rasę, wyznanie i narodowość. Równe traktowanie 
oznacza, że niedozwolone jest:  
˗ wyłączne skupianie uwagi na wybranych uczniach z jednoczesnym ignorowaniem potrzeb innych,  
˗ nieuzasadnione dawanie przywilejów tylko wybranym i pozbawianie ich pozostałych,  
˗ nierówne i niesprawiedliwe przydzielanie zadań, nieadekwatne do możliwości i wieku,  
˗ zwalnianie z wykonywania obowiązków w nieuzasadnionych sytuacjach,  
˗ godzenie się, brak reakcji na nieformalną hierarchię grupową,  
˗ dominacja w grupie przez negatywne jednostki, ustalanie przez nie i wdrażanie nieformalnych zasad,  
˗ przyzwolenie na wykorzystywanie młodszych i słabszych uczniów przez silniejszych.  

4. Kontakty bezpośrednie i online z dzieckiem poza szkołą powinny być:  
˗ ściśle powiązane z wykonywaniem obowiązków służbowych, opiekuńczo-wychowawczych  

(np. towarzyszenie w realizowanych poza szkołą ważnych dla małoletniego wydarzeniach 
wymagających wsparcia osoby dorosłej, zorganizowane przez szkołę wyjazdowe formy itd.),  

˗ dokumentowane (zapisy w dokumentacji pracy wychowawczej, możliwość wykonania kopii/wydruku 
korespondencji mailowej, SMS-owej, zapisów na portalach społecznościowych),  

˗ odbywać się w miarę możliwości z wykorzystaniem sprzętu szkolnego,  
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˗ niedopuszczalne jest utrzymywanie takich kontaktów celem zaspokojenia przez dorosłego własnych 
potrzeb społecznych lub emocjonalnych, namawiania do zachowań niezgodnych z prawem, dających 
poczucie bycia faworyzowanym, wyróżnianym.  

5. Transport, przemieszczanie się i warunki noclegowe:  
˗ uczniowie w przypadku nagłego zachorowania mogą być odbierani ze szkoły jedynie przez 

rodziców/opiekunów lub osoby przez nich upoważnione,  
˗ organizacja transportu, noclegu poza szkołą powinna być uzasadniona (np. wyjazd na wycieczkę szkolną 

lub inne wydarzenia organizowane przez szkołę),  
˗ opieka nad uczniami w sytuacjach wyjazdowych powinna być zgodna z przepisami o organizacji 

wyjazdów i wycieczek szkolnych,  
˗ przy organizacji noclegu zakwaterowania brane pod uwagę jest pokrewieństwo, relacje i płeć 

podopiecznych.  
6. Dyscyplinowanie małoletniego definiowane jako narzędzie „informacji zwrotnej" komunikujące uczniom,  

że ich postawa w danej sytuacji nie jest właściwa, sprzeczna z oczekiwaniami i/lub nieefektywna wiąże się 
ze stawianiem granic, kształtowaniem trwałego system wartości, adekwatnego poziomu samooceny oraz 
umiejętności podejmowania trafnych decyzji. Niedopuszczalne są wszelkie formy dyscyplinowania mające 
na celu upokorzenie, poniżenie oparte na wykorzystywaniu przewagi:  
˗ fizycznej (agresja, stosowanie kar fizycznych, środków przymusu bezpośredniego, krępowanie, 

izolowanie, uniemożliwianie realizacji podstawowych potrzeb fizjologicznych; pozbawianie snu, 
pokarmu, ekspozycja na zimno, ciepło itp.; prace fizyczne nieadekwatne do możliwości, dopuszczanie 
się zachowań o charakterze seksualnym),  

˗ psychicznej (dominacja poprzez krzyk, groźby, naruszanie poczucia własnej wartości, lekceważenie 
potrzeb psychicznych np. bezpieczeństwa, przynależności, miłości, symulacje wzbudzające strach  
i obawy o życie własne i rodziny).  

7. Rodzice i opiekunowie prawni uczniów mają prawo do wszelkich informacji na temat funkcjonowania ucznia 
na terenie szkoły, w trakcie wycieczek i innych wydarzeń organizowanych przez szkołę. Informacje na temat 
dziecka udzielane są jedynie jego rodzicom lub opiekunom prawnym.  

 

Rozdział III 
WYMOGI DOTYCZĄCE BEZPIECZNYCH RELACJI MIĘDZY MAŁOLETNIMI, A W SZCZEGÓLNOŚCI 
ZACHOWAŃ NIEDOZWOLONYCH 
1. Naczelną zasadą relacji między małoletnimi jest postępowanie z szacunkiem, przy uwzględnianiu godności  

i potrzeb wszystkich małoletnich. Niedopuszczalne jest stosowanie przemocy wobec innego małoletniego  
w jakiejkolwiek formie.  

2. Uczniom nie wolno używać przemocy, znęcać się nad uczniami słabszymi, używać wulgarnego, obraźliwego 
języka.  

3. Uczniom nie wolno wzajemnie się zawstydzać, upokarzać, lekceważyć i obrażać. Nie wolno krzyczeć  
na innych małoletnich.  

4. Uczniowie powinni szanować prawo innych uczniów do prywatności.  
5. Uczniom nie wolno używać wulgarnych słów, gestów i żartów, czynić obraźliwych uwag, nawiązywać  

w wypowiedziach do aktywności bądź atrakcyjności seksualnej oraz wykorzystywać wobec innych uczniów 
przewagi fizycznej (zastraszanie, przymuszanie, groźby).  

6. Uczniom nie wolno utrwalać wizerunku innych uczniów (filmowanie, nagrywanie głosu, fotografowanie)  
w sytuacji, gdy nie wyrazili oni na to zgody i w sytuacjach, które mogą ich zawstydzić lub obrazić.  
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7. Uczniom nie wolno proponować kolegom alkoholu, wyrobów tytoniowych ani nielegalnych substancji,  
a także używać ich w obecności innych uczniów.  

 

Rozdział IV 
ZASADY I PROCEDURY PODEJMOWANIA INTERWENCJI W SYTUACJI PODEJRZENIA KRZYWDZENIA 
MAŁOLETNIEGO LUB POSIADANIA INFORMACJI O KRZYWDZENIU MAŁOLETNEGO 

1. W przypadku doświadczenia jakiejkolwiek z wyżej wymienionych form krzywdzenia ze strony osób dorosłych 
lub innych uczniów zawiadom nauczyciela, wychowawcę, pedagoga lub dyrektora szkoły. 

2. Wówczas stosownie do zgłoszonej sytuacji zostanie uruchomiona odpowiednia procedura. 

 

Rozdział V 
ZASADY OCHRONY WIZERUNKU MAŁOLETNIEGO 

1. Pracownicy szkoły uznając prawo małoletnich do prywatności i ochrony dóbr osobistych, są zobowiązani  
do ochrony ich wizerunku. 

2. Zgodę na publikację wizerunku małoletnich wyrażają w formie pisemnej rodzice lub opiekunowie prawni. 

 

Rozdział VI 
PROCEDURY OCHRONY DZIECI PRZED TREŚCIAMI SZKODLIWYMI W INTERNECIE ORAZ 
UTRWALONYMI W INNEJ FORMIE 

1. Infrastruktura sieciowa szkoły umożliwia dostęp do Internetu zarówno pracownikom, jak i uczniom w czasie 
zajęć i poza nimi.  

2. Rozwiązania organizacyjne na poziomie szkoły bazują na aktualnych standardach bezpieczeństwa.  
3. Wyznaczona jest osoba odpowiedzialna za bezpieczeństwo sieci w instytucji.  
4. Istnieje regulamin korzystania z Internetu przez uczniów oraz procedura określająca działania, które należy 

podjąć w sytuacji znalezienia niebezpiecznych treści na komputerze.  

 

Rozdział VII 
ZASADY UDOSTĘPNIANIA STANDARDÓW UCZNIOM I ICH OPIEKUNOM DO ZAPOZNANIA SIĘ Z NIMI  
I ICH STOSOWANIA 

1. Dokument „STANDARDY OCHRONY MAŁOLETNICH W ZESPOLE SZKÓŁ IM. BOHATERÓW NARWIKU  
W WARSZAWIE” jest dokumentem szkoły ogólnodostępnym dla personelu szkoły, uczniów oraz ich 
opiekunów. 

2. Standardy ochrony małoletnich wchodzą w życie z dniem ogłoszenia. 
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Telefony zaufania, instytucje wsparcia  
 


